corruptione. Notandum quod inutilis seruus durum dominum uocat, cui tamen ad lucrum deseruire dissimulat, & timuisse se dicit in lucrum talentum expendere, qui hoc solum timere debuerat, ne hoc sinelucro ad dominum reportaret. Sunt enim plerique intra sanctam Ecclesiam, quorum iste seruus imaginem tenet, qui melioris uitae uias aggredi metuunt, & tamen iacere in sui corporis ignauia non pertimescunt. Quumq; se peccatores considerant, sanctitatis uias arripere trepidant, & remanere in suis iniquitatibus non formidant. Et Origenes eadem exponens uerba: Iste (inquit) qui quasi homo peregre est profectus, uocauit seruos suos, & tradidit eis probata pecuniam suam in eloquijs castis, quoniam eloquia eius, eloquia sunt casta, argentum ignitum, probabile, purgatum septies. Et uni dedit quinque talenta &c. Ergo si quando uideris eorum qui acceperunt a Christo dispensationem eloquiorum Dei, alios quidem habere amplius, & diuinius, & abundantius, alios autem minus, & (ut ita dicam) neq; in dimidio intelligentes rerum negotia, comparatione eorum, qui multo sunt meliores, alios autem adhuc minus habere, uidebis differentias eorum, qui eloquia Dei susceperunt a Christo, quoniam alia fuit uirtus eorum, quibus data sunt quinque talenta, alia quibus duo, alia quibus unum, & altera alterius non capiebat mensuram. Et qui accepit talentum unum, accepit quidem datum non contemptibile: Multum est enim & unum talentum talis domini. Tamen tres sunt proprii serui eius, qui peregre profectus est, quasi homo, sicut tria genera sunt eorum qui fructum faciunt. Quorum quidam quidem faciunt centum, quidam autem sexaginta, quidam uero triginta. Sed ibi etiam ille, qui triginta fecit, saluatur: hic autem sermo arguit eum, qui unum acceperat talentum, & abscondit in terram. Et quaero, qui quinque acceperat talenta, si possunt intelligi perfectiores, qui diuiniorem, & sublimiorem acceperunt sensum scripturae, qui duo autem acceperunt, super literam quidem paulo superius ascenderunt, & non ad magnitudinem illam ascendere potuerunt, tertij autem qui nihil super literam, quam acceperunt in primis. Est ergo & de numeris omnino, in his quae loquimur, dignus sermo tali nostro domino saluatore. Dico autem de quinque, & duobus, & uno. Nos autem modici, & talia minus explicare potentes, aestimamus, ne forte qui omnia quidem sensibilia scripturarum possunt deducere ad sensus diuiniorem, quos Salomon diuinos appellat, & quos dicit Hieremias, sensus cordis, & qui ad Hebraeos dicuntur a Paulo sensus exercitatus ad discretionem boni quoq; & hi sunt, qui extra quinque talenta, alia quinque sunt lucrati, operantes in eis, & per doctrinam exercitates seipsos, & ad maiorem scientiam erigentes. Couersati enim salutariter, & studiosè docetes, operati sunt, & lucrati sunt alia quinque, quia nemo facile additamantum accepit uirtutis alterius, nisi eius, quam habet, ut puta sapiens in sapientia crescit, fidelis in fide. Aut ita alia acquisiuit quinque, quoniam unusquisq; quod ipse scit, hoc docet alterum, & quanta ipse scit, tanta alterum docet, non amplius. Propterea quicquid habuerit quis in se, hoc alterum docendo acquirit in altero, faciens eum habere quod habet ipse. Propterea quinque habuit, & non amplius acquisisse dicitur, nisi quinque

Talenta quinque, donum quinque, sensuum, id est, exteriorum scientia. Talenta duo, intellectus, & operatio. Talentum unum, intellectus.

Hierem. 4. f.

Origenes. Matth. 25. b. Psal. 11. a.

Hier. 4. c. Heb. 5. d.

nisi quinque, quæ habuit, & qui duo, non amplius, nisi duo, quæ habuit. Si autem debemus & de duobus talentis dicere, & de illis dicimus, quoniam qui non permanerunt in litera, sed quærentes ascendere sensu suo super eam, non potentes peruenire super ordinem prædictorum duorum, hi sunt qui ab eo qui cognoscebat uirtutem eorum acceperunt talenta duo, corporalem doctrinam edocuit. Duo enim uidetur carnalis numerus esse, & super hæc lucrati sunt duo, id est, corporalem ædificationem, & aliam paulo eis sublimiorem, Erat autem aliquis seruatorum minorem colligens sibi uirtutem, propter quam quasi minus potenti unum talentum paterfamilias dedit, quod accipiens seruus habens aliquam terram fodit, & in altitudines posuit eius, quum debuisset sursum & in mensas id mittere. Quoniam autem proprii serui tres referuntur illius patrisfamilias esse, quæro si possint postquam crediderint, & serui facti sunt eius, quasi potentes negociari. Postea acceperunt a paterfamilias pecuniam eius, ut quidam quidem & operatus sit, & lucratus, alius autem lucratus, alius uero præ timore non satis fidelis, domini sui infodit, & abscondit pecuniam. Et apparet in ipsa defensione per quam loquitur, quod timuit quidem dominum, habens Dei timorem, sicut alter zelum Dei, non autem secundum scientiam, timens abscondit talentum suum in terra. Tales autem sunt, qui neque mouent, neque discutiunt quæ dicuntur, neque seipsos ad prolificandas animas tradunt, sed latere uolunt quæ acceperunt, & crediti sunt &c. Et diuus Chrysostomus homil. 53. in Matthæum: Et tradidit illis bona sua &c. Non inuidens alij plus dedit, alij minus, sed considerans diuersitatem fidei eorum. Qui autem inuidus est, aut parcus, omnibus est parcus, & inuidus, neque quasi acceptor personarum fecit differentiam gratiarum. Vis scire? Considera quomodo penè æqualiter remunerauit eum, qui minus obtulit, & eum qui amplius. Si enim acceptor personarum fuisset, utique non tantum in danda gratia, quantum in reddenda mercede esset æqualis ambobus. Manifestum est, quod in danda gratia non personas aspexit, sed uirtutem uniuscuiusque considerauit, ne supra uirtutem opus iniungens, ipse occasio offensionis existeret, & non esset reus qui peccauit, si supra uirtutem pondus imposuisset. Volens ergo dominus socios nos habere in regno cœlesti, opera nobis diuersarum iustitiarum commisit, non quia non habeat potestatem & sine operibus nos glorificare, sed ideo opus præmisit, quia sicut opera sine præmijs uacua sunt, sic præmia sine operibus sunt ingrata. Abijt autem qui quinque talenta acceperat &c. De talento agnitionis Christi acquisiuit unam iustitiam bene uiuendo, de presbyterio autem ipso acquisiuit iustitiam sollicitè prædicando. De baptismo lucratus est uerbo acquisiuit iustitiam, uerbum ueritatis synceriter prædicando. De sacrificio, acquisiuit iustitiam, tam mundum, & immaculatum sacrificium populo offerendo, & pro peccatis populi exorando. Similiter & ille, qui duo talenta accepit, lucratus est alia duo, id est, duas iustitias, unam bene uiuendo, quam acquisiuit à fide Christi, alteram synceriter ministrando, quam fecit ex ministerio diaconatus. Qui autem unum accepit &c. Primum uideamus, ut quid neque ille, qui duo talenta habuit, abscondisse talenta sua proponitur, quum multi diacones inueniantur inutiles, neque ille qui accepit quinque, quum multi doctores inueniantur inutiles, sed ille tantum qui unum accepit, id est, populus. Attende, Deus secundum præscientiam suam, licet sciat qui iusti futuri sint, & qui iniusti: tamen omnes uocat ad fidem, dans eis gratiam credendi in Christum, quod est talentum bonis quidem ad salutem, malis autem ad præiudicium, ut inexcusabiles fiant. Diaconibus autem, & doctoribus secundum præuidentiam suam illis uidetur Deus iniungere ministerium diaconatus, aut presbyteratus, qui sunt iusti: qui autem inueniuntur iniusti, illos homines ordinasse uidentur, non Deus. Ab exitu ergo rei cognoscitur, qui à Deo ordinatus est, & qui ab hominibus. Qui enim ministerium suum bene consummauerit, apparet, quia ex Deo fuerat ordinatus: qui autem ministerium suum non bene consummauerit, ex hominibus ordinatus est. Quomodo autem quidam sacerdotes ex hominibus ordinantur, manifestè in libro octauo canonum Apostolorum dicitur. Qui autem ex hominibus ordinatus est, quantum ad Deum non est diaconus, aut sacerdos. Ergo in sacerdotibus quidem, & diaconibus non est inuentus ut perdat talenta, qui secundum præscientiam ordinatur à Deo. In popularibus autem euenit quomodo etiam qui peccator futurus est, à Deo accepit fidei gratiam.

Quid taurus, templumque mysticè significant.

Cap. V.

Quid taurus mysticè significet, diuus insinuat Greg. lib. Mor. 23. cap. 3. In tauro (inquit) ceruix superbiæ, in ariete autem ducatus gregum sequentium designatur. Quid itaque est, pro eis tauros, arietesque mactare, nisi eorum superbiam ducatum interficere, ut de se humilia sentiant, & post se corda innocetium iam non seducant? Ceruice enim tumentis ab Ecclesiæ uniuersitate resisterant, & infirmos post se populos, quasi sequentes greges trahebant. Veniant igitur ad beatum Iob, id est, reuertantur ad Ecclesiam hæretici septenario sacrificio tauros, & arietes mactandos offerant, quia ut uniuersali Ecclesiæ coniungantur, humilitate interueniente interficiant quicquid prius

Gregorius, Iob 42. b.
Taurus, superbus.
Aries, prælati.

tumidum de superbo ducatu sapiebant. Require de tauro in dictione, Onocentaurus. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistæ, Tauri pingues obsederunt me: Tauri (inquit) pingues principes Iudæorum designant, qui in uicem tauri malitiam, superbiamque suam erectis ceruicibus inflauerunt, & innocentis sanguinem truculentis cornibus effuderunt. Aptè uero addidit, Pingues. Tunc enim ipsum animam nimis redditur inquietum, quando pinguedine multa refertum est, & de mansueto ferox efficitur, quum præsumptione luxuriantis corporis animatur.

Templum Salomonis corporis Christi typus fuit, de quo scribitur in libro Regum, quod quadringentesimo, & octogesimo anno egressionis filiorum Israël Salomon ædificare cepit domum, id est, templum domino. Hæc domus (inquit Rupertus) aut templum domini, cuius in figuram, uel typum ædificatum sit, non nostra coniectura, sed scripturarum tradendum est testimonij. Primus ipse dominus, quum interrogaretur in templo à Iudæis dicentibus, Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis, respondit, & dixit: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc autem (inquit Euangelista) dicebat de templo corporis sui. Profecit quum hæc dicit, templum illud manufactum, templi non manufacti, id est, corporis sui fuisse typum, uoluit intelligi. Et idem Euangelista in Apocalypsi dicit: Et templum non uidi in ea, uidelicet ciuitate sancta Hierusalem. Dominus enim omnipotens templum illius est, & agnus. Sed & ipse Salomon significans cuius in typum templum illud ædificauerit, Sapientia (inquit) ædificauit sibi domum, excidit columnas septem &c. Quibus uerbis quid aliud, quam Christi Dei uirtutem, & Dei sapientiam, templum sibi ædificasse docet humani corporis, septem solum, uel ornatum columnis, quæ uniuersa sunt dona septiformis spiritus sancti. Igitur templum illud manufactum sine dubio templi sancti, templi dominici corporis typus fuit, cuius de latere dextro iuxta Ezechiel, aquæ uiuentes, aquæ salubres egressæ sunt, & omnes ad quos peruenit aqua ista, salui facti sunt. Domus autem, quam ædificabat rex Salomon domino, habebat sexaginta cubitos &c. Hæc mensurarum distinctio tam pulchra, quam mystica est. Nam templi prædicti inhabitator, deus Dei filius ipse est, per quem & senario dierum numero, cuncta opera sua condidit pater Deus, & per quem in monte Sina decem præcepta legis scripsit in tabulis idem Deus, uel Dei digitus. Ergo templi huius longitudo pulchrè sexaginta cubitorum est, qui numerus ex senario, denario per latitudinem conficitur, ut erubescat Cherinthus, uel omnis hæreticus, quicumque asserere ausus est, quod templum hoc Maria uirgine non fuerit longius, id est, quod ex Maria sumpsit initium Christus. Porro latitudo uiginti cubitorum habitantem, atque diffusam in isto templo significat charitatis amplitudinem. Hic nepe numerus, id est, uicenarius in deceno limite binarius est. Dicit autem iste, quia in duobus præceptis, scilicet in dilectione Dei, & in dilectione proximi uniuersa lex pendet, & propheta. Igitur latitudo hæc templi manufacti, perfectio est geminæ dilectionis plenariæ, permanentis in illo templo non manufacto dominici corporis. Nam & patrem diligit, & nos, quibus per carnem proximus factus est, & usque ad mortem dilexit. Siquidem de dilectione Dei patris dicit, Sed ut cognoscat mundus, quia diligo patrem, & sicut mandatū dedit mihi pater, sic facio. De dilectione autem, qua nos diligit, quum dixisset, Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, continuo subiunxit, Sicut dilexi uos. Et quasi quæreremus, quomodo, uel quantum dilexisti nos: Maior est (ait) hæc dilectione nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Vos amici mei estis. Tandem altitudine cubitorum triginta, quid pulchrius, gloriosius, magnificentius? Denique tricenarius numerus ipse est in deceno limite ternarius. Et quis fidelium nesciat, quia pulcherrima dominici corporis fabrica, usque ad præcellam sanctæ trinitatis gloriam alta est: Siquidem dominicus homo una ex tribus, una (inquam) in trinitate persona est. Nec enim quia geminæ gigas substantiæ, quia Deus, & homo est, idcirco etiam duarum personarum Christus est, sed idem Deus, & homo una, eademque persona est. Igitur altitudo templi triginta cubitorum est, quia dominicus homo in altissima sanctæ trinitatis gloria est. Sciendum tamen, quia terna erant in templo laquearia, prima uidelicet post triginta cubitos à pavimento, secunda post cubitos sexaginta contra summam porticum, tertia post cubitos centum uiginti in summitate totius domus. Et porticus erat ante templum uiginti habens cubitos longitudinis &c. Porticus ante templum uitam, uel conuersationem designat eiusdem domini nostri, qua uixit, uel conuersatus est ante passionis suæ sacramentum. Nam quædiu hic uixit, quædiu in terra conuersatus est, sui qui erant cum eo, qui illum sequebantur, non eum cognoscebant, non intelligebant, nec enim spiritus sanctus datus erat, necdum aperuerat illis sensum, ut intelligerent scripturas, quarum sine lumine non erat intrare, aut uidere templi illius interiora. Itaque uita, uel conuersatio eius cum hominibus, quasi porticus erat, in qua credentes in se, ad hoc disponebat, ut perfecta passione, & resurrectione sua, tunc demum intromitteret eos ad uidendum, quale, quam speciosum ipse diuinitatis templum erat. Et porticus uiginti habebat cubitos longitudinis, iuxta mensuram latitudinis templi, per quam uidelicet latitudinè, charitatè eius iam diximus designari. Opus quippe erat, ut ambulans inter homines inuicta charitate patiens esset, & longanimis tot ir-

Cassiodorus, Psa. 21. c.
Tauri pingues, Iudæorum principes.
3. Reg. 6. a.
Templum, Christi corpus.
Rupertus.
1. Ioan. 2. d.
Apoc. 21. g.
Proverb. 9. a.
Columna septem, dona septem spiritus sancti.
Ezech. 47. a.
Gen. 2. a.
Deut. 9. b.
Cherinthi hæresis.
Matth. 22. d.
1. Ioan. 14. d.
1. Ioan. 15. d.
1. Ioan. 15. b.
Porticus, uita, uel Christi conuersatio.
1. Ioan. 7. f.
Luc. 24. g.
Latitudo, charitas.

82 SANTIS PAGNINI LVCEN. ISAGOGAE LIB. XVII.

o gatis iniurijs, contumelijs, terroribus, blasphemijs, & ad ultimum flagellis, & ipsa amaritudine mortis. Hæc longanimitatis profectio porticus longitudo fuit iuxta mensuram latitudinis templi, iuxta amplas diuitias habitantis in illo supradictæ charitatis, qua non laceſcebat, nec inuitus patiebatur. Sed tanquam esuriens saturabatur opprobrijs. Latitudo porticus eiusdem decem cubitorum erat. Ergo porticus ipsa latitudine, scilicet tēpli, angustior erat. Quare? Videlicet quia dum adhuc cum hominibus conuersaretur, non ita charitas eius ut nunc actu diffundebatur. Angustiabatur adhuc paulisper, ita ut diceret: Non sum missus nisi ad oues, quæ perierunt domus Israël. Iam quidem & ante constitutionem mundi tam uoluntate, quam potestate habebat se extendere usque ad gentes, sed actu (ut iam dictum est) solas admittebat oues Israël. Ita quæ latitudo porticus latitudine templi minor erat, illa uidelicet latitudine, qua dixit: Euntes, docentes omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Quare de altitudine porticus nihil scriptura dixit? Verè & in hoc magna subest pulchritudo mysterij. Nā quādiu hîc uixit, quādiu mortalis fuit, nullius apud hoies erat altitudinis, sed erat despectus, sed erat uirorum nouissimus. Vnde est illa uox eius in Psal. Ego autē sum uermis, & non homo. Pulchrè ergo de altitudine porticus scriptura tacuit, quia dū in hoc mūdo militaret sub obediētia patris, tanquā homo mēdicus, & pauper nimia humilitate cōtēntus fuit. Fecit & fenestras obliquas in tēplo: Tēplo manufactio necessariū fuit fenestras fieri, quia uidelicet absque illis nō templū uenerādæ uisionis, sed carcer esset tenebrarū, & caliginis. At uerò tēplum hoc nō manufactū, templū hominis dñici, nō de foris lumē petit, non aliunde poscit claritatē solis, aut diei, quū sit templū luminis, tēplum ignis æterni. Num ergo nullas esse putā dum est fenestras in hoc tēplo Dei? Imò fenestras habet plurimas, nō ut de foris lumē accipiat, sed ut toti sanctæ ciuitati (cuius templum est) uerum de semetipso lumen effundat, sitque eiusdem (ut in Apocalypsi scriptum est) ciuitatis lucerna. Quales illæ fenestræ? Fenestræ obliquæ, penè occultæ. Nam hinc est quod dicitur, quodque ait habitator templi huius, & templum ipsum Deus, & homo Christus: Spiritus ubi uult spirat, & uocem eius audis, & nescis unde ueniat, aut quò uadat. Fenestræ igitur obliquæ sunt, id est, occultæ uia, occultæ diuisiones habitantis in illo gratiæ, & exinde diuidentis singulis prout uult, qua mensura, quo tempore, quo sine, nouit solus ipse.

De eodem templo.

Cap. VI.

ET ædificauit super parietes tēpli tabulata per gyrum in parietibus domus &c. Pulchrè sapiēs architectus unam, eandemque domum triplici ordine sursum ampliavit, & ita capacem magnæ multitudinis effecit. Nimirum & in hoc diuinitatis templo, in hoc Deo, & homine Christo, tria tabulata sunt, & necesse est, ut quisque in Christo manere desiderans, in quolibet eorum fideliter consistat. Quæ nam sunt tabulata hæc? Profectio tres bene uiuendi distinctiones, tres in Christū credentium ordines, quos & ipse mysticè discernens, Duo (inquit) in agro, duæ molentes in unum, duo in lecto, unus assumetur, & alter relinquetur. Iidem isti sunt ordines, quos in Ezechiel propheta sub nominibus intelligimus, Iob, Noë, & Daniel. Primus, uel infimus ordo est, operantium in agro, id est, cōiugatorum, qualis fuit Iob, qui Deo complacuit per fidem, & patientiā cum coniugio. Hoc planè primum tabulatum est in Christo diuinitatis templo, quinq; habens cubitos, quam per mensuram rectè intelligitur quinq; corporis sensus occupans exteriorū opus, & labor. Medius ordo molentium est, id est, eorum qui bene præfunt, & uerbum Dei prædicando, quasi molendo, circumeunt, qualis fuit Noë, qui gubernando arcam in fluctibus, exemplū præbuit cunctis rectoribus sanctæ Ecclesiæ. Hoc tabulatum secundum est, sex habens cubitos, quæ illorum mensura est mystica, qui laborant in uerbo, & doctrina. Senario namque dierum numero Deus sua perfecit opera, & idcirco rectè illorum, qui operantur opus Dei latitudo hæc significat statū. Tertius ordo, qui & supremus, quiescentium in lecto est, id est, contemplationi uacantium, qualis fuit Daniël, qui coniugio carens, & quasi in lecto suauissimo solitarius dormiens, clarè quasi facie ad faciem uidebat Dei uisiones. Hoc nimirum dominici templi tabulatum tertium est, septem habens cubitos, quo in numero sabbatismus Dei est, illam significans requiem animæ, Deum suscipiētis, de qua ipse quū dixisset: Et discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, subsecutus, Et inuenietis (ait) requiem animabus uestris. In hoc tabulato supremo, sancta iam sabbatizat anima, sæculo altior, & quum adhuc teneatur in corpore angusto, iam per contemplationis requiem fruitur cœlo, spaciatur inter Angelos, assistit Deo. Igitur in templo domini tria tabulata sunt, quia manentium in Christo tres legitimi ordines sunt. Ostiū (inquit) lateris mediij in pariete erat &c. quod est ostium lateris mediij, per quod introitur in tabulatum primum, ut ascendatur in medium, & à medio in tertium. Ostium lateris templi, uulnus est in latere lanceato dominici corporis, præter quod non est aditus, nō est ostiū, uel ianua, qua intret quis, ut in quouis ordine coram Deo stare possit. Nam ex illo latere, quum lancea percussum esset, sanguis, & aqua profluxit, quo sacramento deletum est peccatum

peccatum mundi, in quo & baptizati sumus, dicente Apostolo: Quia quicūque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Ergo unum est ostium, unum bapisma, per quod introitur in illud Dei templum, quo, quum admittus fuerit, tunc domum ascendere licet, uel à primo in medium, uel à medio in tertium, prout delectauerit quæcūque ascensus uirtutū, uel celsitudo meritorum. Trabes autem posuit &c. Muris templi hæere, est hoc solū consyderare, quòd Christus homo est, quòd passibilis erat, quòd homines impij murum corporis eius clauis, & lancea suffodere potuerunt, ut interficerent eum. Verum hoc tantum consyderare, hoc solum respicere, & pro hoc illum cōtemnere, Iudæorum est, & hæreticorum, atque gentilium. Trabes igitur tabularum muris templi non hæreant, id est, una cunctorum Ecclesiæ ordinum fides, non solum in Christo respiciat carnis naturam, sed ad internam diuinitatis gloriam tendat: Domus autem, quum ædificaretur, lapidibus de dolatis, atque perfectis ædificata est &c. Hoc & pro uniuersitate sanctæ illius supernæ ciuitatis Hierusalem, sic rectè intelligi potest, quia lapides uiui, lapides sancti, de quibus illa construitur, hîc dolantur, hîc in mundo uisionibus, atque pressuris expoliuntur: ibi autem in pace per manum artificis locis suis aptantur, ita ut nullus persecutoris malleus, nulla cædentū securis, nullum ferrantium ferramentum ulterius audiat. Verum quia hîc non de ciuitatis ædificio, sed de ciuitatis templo sermo est, illud rectè intelligitur, quia sine opere humano, sine uirili complexu, conceptus est Deus & homo Christus Dei filius. Igitur malleus, siue securis, atque omne ferramentum, nō sunt audita in domo, quum ædificaretur, quia nullum affuit opus humanum, ut Christus cōciperetur. Foris dolati sunt lapides, quibus hæc domus ædificata, quia prius patres, uel iusti omnes more naturæ, uel opere humano generati sunt, quorum fide in beatam uirginem coadunata, Christus conceptus est. Hîc ferramentū quodlibet audiri, scelus est, & quicūque se audisse somnauit, hæreticus est. Aedificauitque quadraginta cubitorum ad posteriorem partem templi tabulata cedrina &c. Nō solum oraculum, quod erat uiginti cubitorum, sed & ipsum, quod præ foribus oraculi quadraginta cubitorum erat, operuit auro purissimo, nihilque erat in templo, quod nō auro tegetetur. Sed & totum (inquit) altare oraculi textit auro. Magnum, & mirificum templi manufacti opus, gloriam præfigurabat templi nō manufacti, id est, hominis Christi, quæ credimus, quam prædicamus, cuius uisionem desiderantes, expectamus. Quod est enim templi illius aurum, siue aurea claritas, nisi sedentis ad dexteram patris immortalitas, atque impassibilitas? Denique antequam passus, uel mortuus resurgeret, templum quidem erat lapideum, & cedrinis tabulis quasi contextum, sed nondum auro tectum, quia solida quidem, & nullo uitio putribilis in illo nostra erat natura, sed nondum sua fulgebat gloria, qua post passionem mortis coronandus erat. At postquam resurrexit à mortuis, iam nihil in tēplo est, quod non immortalitatis auro tegatur, semel quippe mortuus, & uiuens Deo, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Auro uilius templi substantia tegitur, non destruitur, quia uidelicet gloria resurrectionis, siue immortalitatis, natura carnis non absorbetur, sed superinduitur. Quod tādē in hoc templo est oraculum, quod dicitur sancta sanctorum? Oraculum in templo, deus est in Christo. Vnde Apostolus dicit: Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Oraculum autem & præ foribus oraculi templi, sicut nō duo templa, sed unum templum, sic hominem, & in homine Deum, non duos Christos, sed unum confitemur Christum. De uocibus, siue responsis huius oraculi, de dispositione uerbi incarnati, illud sacrum corporis templum inhabitantis, non soli Apostoli, sed & ipse Christus iugiter secundum hominem pependit, ut nihil à semetipso faceret, aut iudicaret, ita ut (uerbi gratia) gentē suam, uel ciuitatem Hierusalem, ruituram flere posset, flendo quum non liberaret. Oraculum illud quanti longitudo, tantæ & latitudinis, tantæ nihilominus erat & altitudinis, quia uidelicet Christi dñi nostri diuinitas, quātæ antiquitatis, quæ p longitudinē, quātæ maiestatis, quæ per altitudinē, tantæ omnino charitatis est, quæ intelligitur per latitudinē. Fecit in oraculo duo Cherubim de lignis oliuarū decem cubitorū altitudinis: In tabernaculo Moysi, duo Cherubim obubrancia propiciatoriū, mysticè duo testamēta sunt, mediatori Dei, & hominū Christo, cōcorditer perhibentia testimoniū, quia ipse est propiciatio pro peccatis nostris. In his itidē, quæ fecit Salomō, ipsum intelligimus mysteriū. Et ille intra uelum, & hîc intra tabulatū, quo distinguebatur à templo propiciatoriū, posuit Cherubim. Planè saluo mysterio poterat posuisse in templo extra propiciatorium, quia uidelicet templum diuinitatis homo Christus utrūque memoriter capiebat testamentū, & ab utroque tam diuinitatis, quam humanitatis suæ uerum habet testimonium. Sed hoc sciendum, necessariò recōdita hæc fuisse, tam nunc intra oraculum, quā tūc intra uelum, uidelicet ne populus instabilis, & idololatriæ nimis appetitor, pulchras effigies miratus, pro Deo adoraret, sicque uerum, & uiuum offenderet Deum. Denique in hoc libro regum scriptum est, Confregitque Ezechias serpentem æneum, quem fecerat Moyses, siquidem usque ad illud tempus incensum adolebant ei filij Israël. Si non tantum aureum uitulū, sed & serpentem populus ille pro Deo adorare poterat æneum, quātomagis Cherubim adoraret spectabilem, imò & quasi cœlestium mirator specierum? Ergo necessariò hæc (ut præ-

uu ij dictum est)

Gal. 3. d.

Aurū, immortalitas, impassibilitas.

Rom. 6. b.

Oraculū, Deus, diuinitas.

2. Cor. 5. d.

Exod. 25. b. Cherubim duo, duo testamēta.

1. Ioan. 2. d.

4. Reg. 19. d.

Num. 1. g.

Ligna oliuarū,
uiri misericor-
diarum.

Eccī 44. b.

Ostiola, scriptu-
rarum sanctarū
expositiones.
Luc. 9. b.

dictum est) recondita sunt, ut sola sacerdotalis maturitas, ea certis temporibus intueretur, ita dicen-
te domino per Moysen: Quia si quis externus accesserit, morte moriatur. Veruntamen & mysti-
cè idcirco testamentum utrunq; intrinsecus recondatur, ut scripturarum arcana nullus atrectare
audeat prophanus, ne dum uerba spiritus sancti discutit alieno spiritu, fiat hæreticus, atq; ita iuxta
sententiam legis diuinæ, morte moriatur: De lignis (inquit) oliuarū fecit eos. Ligna oliuarum uiri
sunt misericordiarum, de qualibus scriptum est: Hi sunt uiri misericordiae, quorum iustitiæ obli-
uionem non acceperunt. Cum semine eorum permanent bona, hæreditas sancta nepotes eorum,
& in testamentis itetit semen ipsorum. Tales quippe per uiros utrūq; conditum est testamentum,
qui quasi ligna oliuarum, id est, uasa misericordiae fuerunt, eorūq; fides, & merita utriusq; Cheru-
bim materia sunt. Extendebant alas suas Cherubim, & tangebant ala una parietem, & ala Cherub
secundi tangebant parietem alterum. Alæ autem alteræ in mediâ parte templi se inuicem continge-
bant à pariete usq; ad parietem alterū, quicquid erat oraculi obfibrabant: Cherubim, quia uidelicet quicquid
quid est de uerbo Dei, quicquid sciri, uel prædicari oportet, de incarnatione, de uera diuinitate &
humanitate filij Dei duobus ita cōtinetur testamētis, ut extra hæc nihil sit quod annūciari debeat,
aut credi. Totū in his cōprehenditur cœleste oraculū, quod tam firmiter scire debemus, ut extra
hæc audire nec hominē nobis liceat, nec Angelū: Texit quoq; Cherubim auro, ut uidelicet ois
literæ utilitas splēdeat spiritalis intelligētiæ fulgore diuino: Et in ingressu oraculi fecit ostiola de li-
gnis oliuarū. Ostiola, quæ claudantur, & aperiuntur, sanctorū sunt expositiones eloquiorū, quæ pro-
diuersa capacitate audientū alijs claudēdæ, alijs aperiēdæ sunt, quæadmodū dicit: Vobis datū est
nosse mysteriū regni Dei, cœteris autē in parabolis. Postes (inquit) angulorū quinq; &c. Factura
hæc pētagoni speciē exprimit, maximè clausis ostiols, ut uidelicet illis præcipuè claudi debeāt se-
creta cœlestis oraculi, quorum capacitas quinq; sensuum facultatem non excedit, adeo ut spiritua-
lium comparatione non tam homines, quàm iumenta possint æstimari. Et sculpsit in eis picturam
Cherubim, & palmarum species: In ostijs, & in parietibus cum Cherubim palmarum quoq; spe-
cies pinguntur, quia scientiam Dei fideliter suscipientibus, & pro illa certatibus uictoriæ de cœlo
promittuntur. Fecit & introitu templi postes &c. Itaq; quatuor erant ostia, quoniā utrūq; ostium
duplex erat. Planè in introitu templi nō manufacta quatuor ostia sunt, quia notitiā quatuor Euā-
gelistarum, narratione incarnationis dominicæ accipimus. Hæc ostia se inuicem tenentia aperiun-
tur, quia profectò summa euangelistarum concordia est, seq; inuicem tenent, & in nullo à se illos
discrepare sentit, & credit qui quis pio spectat intuitu.

Quid tenebræ mysticè significant.

Cap. VII.

Gregorius.

Iob 3. a.

Tenebræ, inflia
Et penitentia
lamenta, occul-
ta iudicia, cœci-
tas.Dies, mentis de-
lectatio.

Psal. 17. b.

Iob 19.

Ioh. 12. f.

Iob 12. d.

Matth. 10. c.

Umbra mortis,
legis duricia, ob-
liuio.

Quid tenebræ mysticè significēt, diuus insinuat Gregorius libro Moral. 4. cap. 19. exponēs
illud Iob, Obscurent eū tenebræ, & umbra mortis: Diem (inquit) tenebræ obscurant, quan-
do delectationem mentis inflia poenitentia lamenta transfuerberant. Possunt etiam per tenebras
occulta iudicia designari. In luce nāq; quod uidemus, agnoscimus: in tenebris uerò aut omnino ni-
hil cernimus, aut incerto uisu caligamus. Occulta nāq; iudicia quasi quædam ante nostros oculos
tenebræ sunt, quia perscrutari nequaquam possunt. Vnde & de Deo scriptū est, Posuit tenebras
latibulum suum. Et quia absolui non meremur, agnoscimus, sed præueniēte nos diuina gratia, per
eius occulta iudicia liberamur. Diem igitur tenebræ obscurant, quum flendum nostræ delectatio-
nis gaudium, ab illo iustæ animaduersionis radio, inscrutabilia eius iudicia misericorditer occul-
tant, Vnde & aptè subiungitur, Et umbra mortis. Et libro nono cap. 46. exponens illud Iob, Ter-
ram miseriæ, & tenebrarum: Miseria (inquit) ad dolorem pertinet, tenebræ ad cæcitatē. Ea ergo
quæ à conspectu districti iudicis expulsos tenet, miseriæ, & tenebrarum terra perhibetur, quia for-
rīs dolor cruciat, quos diuisos à uero lumine, intus cæcitas obscurat. Quāuis miseriæ, & tenebra-
rum terra intelligi & aliter potest. Nam hæc quoq; terra in qua nascimur, est quidē miseriæ, sed te-
nebrarū non est, quia multa hīc corruptionis nostræ mala patimur, sed tamen adhuc in ea per con-
uersionis gratiā ad lucē redimus, ueritate suadēte, quæ ait: Ambulate dum lucē habetis, ne uos te-
nebræ comprehendant. Illa uerò simul miseriæ, & tenebrarum terra est, quia quisquis ad toleran-
da eius mala descenderit, nequaquam ulterius ad lucem redit. Et lib. 11. cap. 11. exponens illud Iob,
Qui reuelat profunda de tenebris, & producit in lucem umbram mortis: Quum (inquit) quæq; my-
stica de occultis prophetarum uerbis à credentibus agnoscuntur, quid aliud, quàm profunda de
tenebris reuelant: Vnde ipsa quoq; ueritas discipulis in parabolis loquēs, ait: Quod dico uobis in
tenebris, dicite in lumine. Quum enim mysticos allegoriarū nodos per explanationem soluimus,
in lumine dicimus, quod in tenebris audiuimus. Umbra autē mortis, erat legis duricia, quæ unū-
quēq; peccantem morte corporis puniri sanciebat. Sed postquam redemptor noster asperitatem
legalis sanctionis per mansuetudinem temperauit, nec iam pro culpa mortem carnis inferri con-
stituit,

stituit, sed mortem spiritus, quantum timēda esset, indicauit, in lucem proculdubio umbram mor-
tis produxit. Et libro 17. cap. 14. exponens illud Iob, Terminū circūdedit aquis, usq; dum finiantur
lux, & tenebræ: Quia (inquit) plerūq; in sacro eloquio (ut supradiximus) aquarū nomine po-
puli designantur, aquas dominus termino circūdat, quia humani generis ita scientiam modera-
tur, ut quousq; uicissitudines alternantium temporū transeant, perfectè ad cognitionem clarita-
tis intīmæ nō pertingat. Sin uero lucis nomine iustos accipimus, tenebrarū uerò appellatione pec-
catores. Vnde & Paulus dicit: Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino, hoc ipsum
quod diximus, sentiri nihil obstat, quia perfecta æternitatis scientia nulli tribuitur, quosq; cursus
iustus iustorum, iniustorumq; finiatur. Et libro uigesimo quinto, capite quarto, exponēs illud Iob,
Non sunt tenebræ, & non est umbra mortis, ut abscondantur ibi, qui operantur iniquitatem: Quid
per tenebras (inquit) nisi ignorantiam, & quid per umbram mortis, nisi obliuionē studuit designa-
re: De quorundam quippe ignorantia dicitur: Tenebris obscuratum habētes intellectum. Et rur-
sum de obliuione, quæ in morte contingit, scriptum est: In illa die peribūt omnes cogitationes eo-
rum. Quia ergo per mortem funditus obliuioni traditur quicquid uiuendo cogitatur, quasi quæ-
dam umbra mortis obliuio est. Sicut enim agit mors interueniens non esse quod fuit in uita, ita in-
terueniens agit obliuio non esse quod fuit in memoria. Rectè itaq; umbra eius dicitur, quia uelut
de ipsa exprimitur, dum uim illius sopiēdo sensus imitatur. Deus autem quia mala hominum nec
cogitata ignorat, nec perpetrata obliuiscitur, nisi ab eius oculis poenitendo deleantur, congruè di-
ctum est: Non sunt tenebræ, & non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquita-
tem. Ac si diceret: Idcirco eius iudicio nullus absconditur, quia nullatenus potest aut non uidere
quod facimus, aut obliuisci quod uidet. Quāuis intelligi tenebræ, uel umbra mortis aliter possunt.
Omnis nāq; immutatio, uelut quædam mortis imitatio est. Id enim quod mutat, quasi ab eo quod
erat interficit, ut desinat esse quod fuit, & incipiat esse quod non fuit. Lumē igitur uerū, creator ui-
delicet noster, quia nulla mutabilitatis uicissitudine tenebrescit, nullis naturæ suæ defectibus obū-
bratur, sed eius esse sine mutabilitate fulgere est, tenebræ, uel umbra mortis dicitur ei non inesse.
Vnde aliās scriptum est: Apud quem non est trāsmutatio, nec uicissitudinis obumbratio. Et unde
rursus Paulus Apostolus dicit: Qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem.

Iob 26. c.

Aque, populi.

Lux, iustus.

Tenebræ, pec-

catores, ignorā-

tia.

Ephes. 5. b.

Iob 24. c.

Ephes. 4. e.

Psal. 145. a.

Iacob. 1. c.

1. Tim. 6. c.

Quid terra mysticè significet.

Cap. VIII.

Quid terra mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, libro Moral. secūdo, cap. 29. & 30.
exponens illud Iob, Et tonso capite corruēs in terram adorauit: Quid per decisos capillos,
nisi sacramentorum subtilitas, quid per caput, nisi summa sacerdotij designatur: Vnde & ad Eze-
chielem prophetam dicitur: Tu fili hominis sume tibi gladium acutum, radētem pilos, & assumes
eum, & duces per caput tuum, & barbam, ut uidelicet propheta factio iudicium redemptoris ex-
primatur, qui in carne apparēs, caput rasit, quia à Iudaico sacerdotio præceptorum suorum sacra-
menta abstulit. Barbam rasit, quia regnum Israëliticum deserens, decorem uirtutis eius amputa-
uit. Quid uerò hoc loco per terram, nisi homo peccator exprimitur: Primo quippe peccati homi-
ni dictum est: Terra es, & in terram ibis. Terræ ergo nomine peccatrix gētilitas designatur. Nam
quum iustam Iudæa se crederet, constat, quàm reproba de gentilitate sentiret, Paulo attestāte, qui
ait: Nos natura Iudæi, & non ex genibus peccatores. Mediator igitur noster quasi deo capite
in terram corruit, quia Iudæā deserens, dum sacramēta sua ab eius sacerdotio abstulit, ad notitiā
gentilium uenit. Capillos enim à capite rasit, quia sacramēta legis ab illo suo primo sacerdotio su-
stulit, & in terram corruit, quia saluandis se peccatoribus dedit, dumq; eos qui sibi iusti uidebātur
deseruit, hos qui se iniustos & fatebantur, & nouerant, assumpsit. Et libro 19. cap. 29. exponens
illud Genesis, Germinet terra hærbam uirentem, & facientem semen &c. Quod sic est ueraciter
factum, ut significaret aliquid ueraciter faciendum. Per terram quippe figuratur Ecclesia, quæ &
uerbi pabulo nos reficit, & patrociniū umbraculo custodit, quæ & loquendo pascit, & opitulando
protegit, ut nō solum hærbam refectionis proferat, sed & cum fructu operis, arborem protectio-
nis. Et libro Moral. 22. cap. 23. exponens illud Iob, Si aduersum me terra mea clamat, & cum ipsa
sulci eius desint, si fructus eius comedi absq; pecunia, & animam agricolarū eius afflixit, pro fru-
mento oriatur mihi tribulus, & pro hordeo spina. Quid est clamare terram, deslere sulcos, & fru-
ctus proprios emendo comedere? Cui unquam necesse est sua emere? Quis clamantē audiuit ter-
ram? Quis sulcos deslentes uidit? Et quum sulci terræ semper ex terra sint, quid est, quod pronun-
tiatione distincta, & clamasse terram, & sulci eius cum ea deslente denegantur? Quum enim nihil
sit aliud sulcus terræ, quàm terra, magnæ distinctionis ratione non caret, dum subiūgit, Et cum ea
sulci eius deslēt. Qua uidelicet in re quia ordo historiarū deficit, sese nobis intellectus mysticus qua-
uu iij si aperta

Gregorius.

Iob 1. d.

Capilli decisi,

sacramentorum

subtilitas.

Caput, summa

sacerdotij.

Ezech. 5. a.

Terra, peccato-

tor.

Gen. 3. d.

Gal. 2. c.

Gen. 1. b.

Terra, eccle-

sia.

Iob 31. d.

si apertis iam foribus ostendit. Ac si patenter clamat: Quia rationem litteræ defecisse cognoscitis, nimirum restat, ut ad me sine dubitatione redeatis. Omnis enim qui uel priuato iure domesticam familiam regit, uel pro utilitate communi fidelibus plebibus præest, in hoc quod iura regiminis in commissis sibi fidelibus possidet, quid aliud, quam terram incolendam tenet? Ad hoc quippe diuina dispensatione cæteris unusquisque præponitur, ut subiectorum animus quasi subacta terra prædicationis illius semine foecundetur. Sed terra contra possessorem clamat, si contra eum, qui sibi præest, aliquid iniustum, uel priuata domus, uel sancta Ecclesia murmurat. Clamare quippe terram, est contra regis iniustitiam rationabiliter subiectos dolere. Vbi rectè subiungitur: Et cū ea sulci eius desilent. Terra enim etiā nullis operibus exculta, plerumque ad usum hominis aliquod alimentum profert, exarata uerò fruges ad satietatem parit. Et sunt nonnulli, qui nullo lectionis, nullo exhortationis uomere præcissi, quædam bona, quamuis minima, tamē ex semetipsis proferunt, quasi terra necdū exarata. Sunt uerò nonnulli, qui ad audiendum semper, atque ad retinendū sanctis prædicationibus, ac meditationibus intenti, à priori mentis duricia quasi quodā linguæ uomere scissi, femina exhortationis accipiunt, & fruges boni operis per sulcos uoluntariæ afflictionis reddunt. Sæpe uerò cōtingit, ut hi qui præfunt, iniusta aliqua faciant, sicut ut ipsi subiectis noceant, qui prodesse debuerant. Quæ dum rudes quicquid conspiciunt, commoti contra rectorem murmurant, nec tamē ualde proximis per compassionem dolent. Quis uerò hi qui iam aratro lectionis attriti sunt, atque ad frugem boni operis exculti, grauari uel in minimis innocentes aspiciunt, per compassionem protinus ad lamenta uertuntur, quia uelut sua plangunt ea quæ proximi iniuste patiuntur. Perfecti namque, quum semper de spiritualibus moueantur, tanto sciunt de alienis corporalibus damnis ingemiscere, quāto iam edocti sunt, nō dolere de suis. Omnis ergo qui præest si peruersa in subditis exercet, contra hunc terra clamat, & sulci desilent, quia contra eius iniustitiam rudes quidem populo in murmurationis uocibus erumpunt, sed perfecti quicquid pro prauo eius opere se in fletibus affligunt, quod imperiti clamāt, & non desilent hoc probatoris uitæ subiecti desilent, & tacēt. Quum clamante ergo terra sulcos plangere, est per hoc unde multitudo fidelium iuste contra rectorem queritur, uberioris uitæ homines ad lamenta peruenire. Sulci itaque & ex terra sunt, & tamen à terræ uocabulo distinguuntur, quia hi, qui in sancta Ecclesia mentem suā labore sanctæ meditationis excolunt, cæteris fidelibus tanto meliores sunt, quanto per accepta semina foecundiores operum fruges reddunt. Et sunt nonnulli, qui sanctis plebibus prælati, uitæ quidem stipendia ex Ecclesiastica largitate consequuntur, sed exhortationis ministeria debita non impendunt. Contra quos adhuc exemplum sancti uiri rectè subiungitur, quum ab eo protinus subinfertur: Si fructus eius comedi &c. Et libro nono, capite uicesimoprimo, exponens illud Iob, Terra data est in manus impij, uultum iudicium eius operit: Terræ (inquit) nomine caro exprimitur, impij uero diabolus, Manus huius impij fuerunt hi, qui in redemptoris nostri morte crassati sunt. Terra itaque data est in manus impij, quia antiquus hostis redemptoris mentem corrumpere per se tentando non ualuit, sed eius carnem per suos satellites ad triduum permissus extinxit, & dispensationem supernæ pietatis nesciens, ex hac ipsa permissione seruiuit. Tribus enim redemptorem nostrum tentationibus pulsans, cor Dei temerare non ualuit. Sed iudæ mentē ad mortem carnis eius excitauit, cūque ei cohortem, atque à pontificibus, & pharisæis ministros tradidit, nimirum iste impius manus ad terram tetendit. Huius terræ iudices, sacerdotes, & principes, Pilatus, atque illufores milites fuerunt. Iste itaque impius uultum iudicium eius operuit, quia corda persequentium, ne autorem suum cognoscerent, malitiæ nubilo uelauit. Vnde & per Paulum dicitur: Usque in hodiernū diem, quum legitur Moyfes, uelamen est positum super cor eorū. Qui rursus ait: Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent. Vultus ergo iudicū opertus extitit, quia mens persequentium eum, quem carne tenere potuit, Deum nec per miracula agnouit. Quia uero antiquus hostis cum iniquis omnibus una persona est, sic plerumque scriptura sacra de iniquorum capite, id est, diabolo loquitur, ut repente ad eius corpus, id est, ad sequaces illius deriuetur. Potest ergo nomine impij, infidelis, ac persecutor populus designari, cui & hoc cōgruit omnino quod subditur, Quod si non ille est, quis ergo est? Ac si aperte diceretur: Quis unquam impius esse putandus est, si ille populus, qui ipsam pietatem persecutus est, impius non est? Sed conlyderata uir sanctus Iudaicæ plebis perfidia, ad semetipsum mētis oculos reuocat, dolet quod uidere nequeat, quem amat, morte afficitur, quia ex præfenti mundo antè subtrahitur, quā salus mundi reuelatur. Terra, animam designat iusti, ut habes in dictione, Fundamentum. Terra quoque uerbum Dei signat, ut diuus ait Gregorius, libro Moralium tricesimoprimo, capite duodecimo. Terra (inquit) uerbum Dei, quam quāto labor inquirentis exigit, tantō largius fructum reddit. Debet ergo intellectus sacri eloquij multiplici inquisitione uentilari, quia & terra, quæ sapius arando uertitur, ad frugem uberior aptatur.

Testa

Testa, thalamus, thesaurusque, quid mysticè significant.

Cap. IX.

Testa quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, lib. Moral. 3. cap. 14. exponens illud Iob, Testa saniem radebat. Quid (inquit) aliud in manu domini testa est, nisi caro ex nostræ substantiæ luto sumpta? Etenim testa igne solidatur: Caro autem domini eō ex passione sua robustior extitit, quō per infirmitatem moriens, à morte sine infirmitate surrexit. Vnde rectè etiam per prophetam dicitur, Exaruit uelut testa uirtus mea. Sicut testa enim eius uirtus exaruit, qui susceptæ carnis infirmitatē, passionis suæ igne roborauit. Quid uerò per saniem, nisi peccatum debet intelligi? Per carnem quippe, & sanguinem, solent carnis peccata designari. Vnde per psalmistam dicitur: Libera me de sanguinibus. Sanies itaque putredo sanguinis est. Quid uerò accipimus sanie, nisi carnis peccata ex longa uetustate peiora? Vulnus itaque in sanie uertitur, quum neglecta culpa, usu deterius grauatur. Mediator itaque Dei & hominū homo Christus Iesus, corpus suum manibus persequentium tradens, sanie testa rasit, quia peccatū carne deleuit. Venit enim (sicut scriptum est) in similitudinem carnis peccati, ut de peccato dānaret peccatum, dumque hosti obijcit innocentiam carnis suæ, exterfit contagia carnis nostræ, & ex qua nos captiuos inimicus tenuit, per illam nos liberos expiauit, quia quam nos instrumentum fecimus culpæ, hæc nobis per mediatorum uersa est in arma iustitiæ. Testa ergo sanies raditur, quum carne culpa superatur.

Thalamus quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, homilia 15. super Ezechielē, exponens illud Ezechielis, Et thalamū uno calamo in longum, & uno calamo in latum: Conlyderemus (inquit) quid agi in thalamo soleat, atque exinde hoc, quod in sancta Ecclesia agitur, colligamus. In thalamo quippe sponsus, & sponsa foederantur, sibi que in amore iunguntur. Qui ergo sunt in Ecclesia thalami, nisi eorum corda, in quibus animæ per amorem sponso inuisibili iunguntur, ut eius desiderio mens ardeat, nulla iam, quæ in mundo sunt, concupiscat, præfentis uitæ longitudinem poenam deputet, exire festinet, & amoris amplexu in cœlestis sponsi uisione requiescat? Mens itaque, quæ iam talis est, nullam præfentis sæculi cōsolationem recipit, sed ad illam, quam diligit medullitus suspirat, feruet, anhelat, anxiat. Vilis ei fit ipsa salus sui corporis, quia transfixa est uulnere amoris. Vnde & in Canticis dicit: Vulnerata charitate ego sum. Et intrā: Pensemus (inquit) qualis thalamus Pauli mens fuerit, qui dicebat: Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum. Omnipotentī Deo in quantum se amore coniunxerat, qui sibi uitam Christum tantummodo, & mori lucrum esse deputabat? Hinc est quod iterum dicit: Desideriū habens dissolui, & cum Christo esse, multo magis melius. Sed ecce qui dissolui desiderat, quo amore langueat, uideamus. Quia interim differri te conspiciamus, fulciri (quæso) floribus non requiris? Quærit planè. Nam sequitur: Permanere autem in carne necessarium propter uos. Et proficientibus discipulis dicit: Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne uos ante dominum nostrum Iesum Christum? Hinc est, quod idem thalamus uno calamo in longo, & uno calamo in lato dicitur mēsus. Longitudo quippe ad longanimitatem expectationis pertinet, & latitudo ad amplitudinem charitatis. Tantum ergo unusquisque thalamus habet in longitudinem, quantum & in latitudinē habere potuerit, quia mens cœlesti desiderio succensa, quantum amorem habuerit ad colligendum proximum, tantum & longanimitatem exhibet ad expectandum Deum, & patienter portat moras longitudinis, quia se in profectu proximi dilatat amplitudo charitatis. Potest etiam ipsa longitudo longanimitatem patientiæ, quæ exhibetur proximo, designare, Et quia latitudo charitatem signat, quæ sinum mentis aperit, & amicos simul, atque inimicos in amorem recipit, tanta est longitudo thalami, quanta latitudo, quia quantum lata mens fuerit per amorem, tantum erit & patiens per longanimitatē. Nā tantum quisque portat proximum, quantum amat. Si enim amas, portas, si desistis amare, desistis tollerare. Quem enim minus diligimus, minus etiam toleramus, quia irruente fastidio, citius facta proximi adducuntur in grauedinem ponderis, quæ nobis non leuat penna charitatis.

Thesaurus quid mysticè significet, Origenes ostendit lib. 2. in epistolam ad Romanos, exponens illud, Thesaurizas tibi ipsi iram in die iræ: Thesaurus (inquit) appellatur, quo diuersi generis opes, & diuitiæ congregantur. Huius in scripturis significantiam triplicem legimus. Dicitur enim in Euangelio, thesaurus esse quidem in terris, in quo prohibet dominus thesaurizari, & alius thesaurus in cœlo, in quo iubet fideles quoscumque opes suas recondere, & hinc nunc Apostolus dicit iræ thesauros. Omnes ergo homines per hæc quæ agunt in hoc mundo, in uno aliquo ex istis tribus congregant thesauros. Aut enim infidelis est quis, & iniquus, & per duritiam cordis, & cor impotentis in thesauro iræ actus suos recondit. Aut terrenus est, & terrena sapit, ac de terra loquitur, & quum ei attulerit ager fructus uberes, destruit horrea sua, & maiora ædificat, & thesaurizat in terra. Et ille quidem durus, hic autem stultus appellatur. Dicitur enim ad eum: Stulte hac nocte repetent à te animam tuam, & ea quæ parasti cuius erunt? Aut sapiens est in Deum diues, & in terris ambulans, conuersationem habet in cœlis, atque omnia quæ agit digna

uu iij sunt.

Iob 9. c.
Terra, caro.
Impius, diabolus.2. Cor. 3. d.
1. Cor. 2. b.

Impius, infidelis, ac persecutor populus.

Terra, anima iustitiam Dei.

Gregorius.
Iob 2. c.

Testa, caro.

Psal. 21. d.
Sanies, peccatum carnis.

Psal. 50. c.

Rom. 8. d.

Gregorius.
Ezech. 40. b.

Thalamus, cor in amore Deo foederatum.

Cant. 2. b.
Philip. 1. c.

Ibidem.

Ibidem.
1. Tess. 2. d.

Longitudo, longanimitas, patientia.

Latitudo, amplitudo charitatis.

Origenes.
Rom. 2. a.

Thesaurus quid sit.

Matth. 6. c.

Ibidem.

Luc. 12. d.
Ibidem.

sunt regno caelorum. Iste talis diuitiarum suarum thesauros condit in caelis. Ita ergo uniuscuiusque thesauri possessor, & conditor potest alius quidem carnalis, alius uero animalis homo, alius autem spiritualis appellari. Et diuus Gregorius, libro Moralium primo cap. 38. exponens illud Hieremias, Decem autem uiri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael: Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro frumenti, & ordei, & olei, & mellis, & non occidit eos: Thesaurus (inquit) in agro, est spes in poenitentia: Quae quia non cernitur, quasi in terra cordis suffossa continetur. Qui ergo thesauros in agro habuere, seruari sunt, quia post in cautela sua uitium, ad lameta poenitentiae suae redeunt, nec capti moriuntur. Et libro quinto, cap. 3. exponens illud Iob, Quasi effodientes thesaurum: Omnes (inquit) qui fodiendo thesaurum quaerunt, quum fodere altius coeperint, ad laborem instantius inardescunt, quia quo se thesauro abscondito iam iamque appropinquare aestimant, eo in effodiendo enixius laborant. Qui igitur plene mortificationem suam appetunt, quasi effodientes thesaurum quaerunt, quia quanto fiunt uiciniores ad uitam, tanto se exhibent ardentiores in opere. Laborando ergo non deficiunt, sed magis ad usum laboris crescunt, quia quod iam praemia propinquiora considerant, eo in opere delectabilius exudant. Vnde bene Paulus quibusdam absconditum aeternae patriae thesaurum quaerentibus dicit: Non deserentes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes, & tanto magis, quanto uideritis appropinquare diem. Laborare quippe, consolari est, pariter in labore persistere, quia subleuatio est laboris, uisio collaborantis, sicut quum in itinere comes iungitur, uia quidem non abstrahitur, sed tamen de societate comitis leuiatur labor itineris. Dum itaque Paulus consolantes se in laboribus quaereret, adiunxit, dicens: Tanto magis, quanto uideritis appropinquantem diem. Ac si diceret: Eo labor crescat, quod iam praemia laboris appropinquant, uelut si aperte dicat: Thesaurum quaeritis, sed eo fodere ardentius debetis, quod iam iuxta quaesitum aurum fodiendo peruenistis.

De eodem thesauro, thoro, throno, thure, tigride.

Cap. X.

Diuus autem Ambrosius lib. 1. de spiritu sancto, cap. 20. hoc pacto scribit: Doce nos domine Iesu, doce sicut docuisti Apostolos tuos, dicens: Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra, ubi erugo, & tinea exterminat, & ubi fures effodiunt, & furantur. Furem uidelicet immundum spiritum esse significat, qui in bonorum operum luce gradientibus non potest obrepere. In tenebris autem saecularium cupiditatum, & inter oblectamenta terrestrium si quem coeperit uoluptatum, omni uirtutis aeternae flore dispoliat. Et ideo dominus dicit: Thesaurizate uobis thesauros in caelo, ubi neque erugo, neque tinea exterminat, & ubi fures non effodiunt, & furantur. Vbi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum. Erugo nostra, lasciuia est. Erugo nostra, libido est. Erugo nostra luxuria est, quae flagitiorum sordibus aciem mentis obducunt. Tinea rursus nostra, Arrius est. Tinea nostra, Fotinus est, qui sanctum Ecclesiae uestimentum impietate sua scindunt, & unitatem diuinae potestatis indiuiduam separare cupientes, sacrilego morsu preciosum fidei uelamen obrodunt. Funditur aqua, si Arrius dentem impresserit. Et Ambrosius sermone 8. in psalmum 118. exponens illum uersum, Portio mea domine &c. Nolite thesaurum uobis condere in terra, sed thesaurum (inquit) uobis condite in caelo. Sed hoc diuites audire non possunt. Clausas aures habent, & sono aeris obtusas, nummus magis illis resonat, quam uerba diuina. Denique accessit diues quidam ad dominum, qui portionem dominum non habebat, Habebat enim multas possessiones, sed dominus non inter multa numeratur, non enim dignatur habere cum saeculo consortium. Quae enim portio iustitiae cum iniquitate? Dicit ergo hic diues: Quid faciens uitam aeternam possidebo? Respondit ei dominus: Mandata nosti: Non homicidium facies, non adulterabis, non falsum testimonium dices, ostendens uel tam aeternam in his esse mandatis. At ille iustificare se uolens, dicit: Haec omnia feci, quid mihi restat? Ad quem dominus ait, uolens ei dominum fieri portionem, non pecuniam, non possessiones, sed utique uerum Deum: Si uis perfectus esse, uende omnia quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & ueni sequere me. Verum ille, cui portio aurum, atque argenti erat, sine quibus esse non poterat, contristatus est. Vnde dominus pronunciauit impossibile esse, ut diues intret in regnum caelorum. Sed quod impossibile per humanas cupiditates, hoc per diuinam gratiam iam posse esse possibile. De thesauro, require in dictione. Nix, & in dictione, Grando.

Thorax quid mystice significet, require in dictione, Hasta.

Thronus quid mystice significet, require in dictione, Sedes.

Thus, & thuribulum quid mystice significant, require in dictione, Incensum.

Tigris quid mystice significet, diuus ostendit Gregorius, exponens illud Iob, Tigris perijt, eo quod non haberet praedam, & catuli leonum dissipati sunt. Quem enim nomine tigridis, nisi beatum Iob nota uarietatis signat, uel aspersum maculis simulationis? Omnis namque simulator in eo quod uideri rectus appetit, mundum se per omnia non ostendit, quia dum uirtutes quasdam per hypocrisis assumit, & occulte semetipsum uitij subijcit, quaedam latenter uirtuta repente in faciem erumpunt, & superductae

superductae similitudines, quasi uisionis coruinæ ex admixtione sua uarium ostendunt, ut plerumque sit mirum, quare homo, qui tantis uirtutibus pollere cernitur, etiam tam reprobis actibus inquinetur. Sed nimirum omnis hypocrita tigris est, quia dum mundus color de simulatione ducitur, uirtutum nigredine interrumpente uariatur. Saepem enim dum de castitatis munditia extollitur, sorde auaritia foedatur. Saepem dum de uirtute largitatis speciosus ostenditur, luxuria maculis inquinatur. Saepem, dum castitatis atque largitatis decore uelut, uelut ex zelo iustitiae crudelitatis atrocitate fusca. Saepem largitate, castitate, pietate ex pulchra uisione induit, sed interfusa obscuritate superbiae notat, sicut sit ut intermixtis uitijs, dum mundum in se specie hypocrita non ostendit, quasi unum color tigris habere nequaquam possit. Quae uidelicet tigris rapit praedam, quia humani sibi fauoris usurpat gloriam. Quia enim rapta laude extollitur, quasi praeda satiat. Bene autem hypocritarum laus praeda dicitur. Praeda quippe est, quum aliena uiolenter auferuntur. Omnis autem hypocrita, quia uitam iustitiae simulans, iustorum sibi laudem arripit, alienum profecto est, quod tollit. Eliphaz itaque, quia beatum Iob incolumitatis suae tempore laudanda egisse cognouit, percussione subsequente, illum haec tenuisse per hypocrisis credidit, dicens: Tigris perijt, eo quod non haberet praedam. Ac si aperte dicat: Varietas tuae simulationis extincta est, quia & adulatio laudis ablata est, etiam tua hypocrisis praedam non habet, quia percussa diuinitus, humanis fauoribus caret. Translatione autem septuaginta interpretum nequaquam dicitur tigris, sed Myrmicaleon perijt, eo quod non haberet praedam. Myrmicaleon quippe paruum ualde est animal, formicis aduersum, quod se sub puluere abscondit, & formicas frumenta gestantes interficit, & interfectas consumit. Myrmicaleon autem latine dicitur uel formicarum leo, uel certe expressius, formica pariter, & leo. Recte autem formica, & leo nominatur, quia siue uolatilibus, seu quibuslibet alijs minutis animalibus formica est, ipsius autem formicis leo. Has enim quasi leo deuorat, sed ab illis quasi formica deuoratur. Cum igitur Eliphaz dicit, Myrmicaleon perijt, quid in beati Iob sub myrmicaleonis nomine, nisi pauorem, & audaciam reprehendit? Ac si aperte dicat: Non iniuste percussus es, quia contra erectos timidus, contra subditos audax fuisti. Ac si apertius dicat: Contra astutos formido te pressit, contra simplices temeritas inflauit. Sed iam myrmicaleon praedam non habet, quia tumida tua elatio, dum uerberibus premitur, ab aliena laesione prohibetur. Sed quia amicos beati Iob tenere haereticorum speciem diximus, urget necessarium, ut haec eadem Eliphaz uerba, quomodo etiam typice sentienda sint, intimemus. Et infra cap. decimo septimo: Tigris perijt, eo quod non haberet praedam, & catuli leonum dissipati sunt. Hunc uocabulo tigridis repetit, quem leonis appellatione signauit. Sathan quippe & propter saeuitiam se sicut est perditus humanis sensibus obijcit, modo quasi Angelum lucis ostendit, modo stultorum mentibus blandiendo persuadet, modo per culpam terrendo pertrahit, modo suadere uirtuta aperte nititur, modo suis in suggestionibus sub uirtutis specie palliatur. Haec itaque belua, quae tanta uarietate respergitur, iure tigris uocatur, quae apud septuaginta interpretes (ut praefati sumus) Myrmicaleon dicitur. Quod uidelicet animal absconsum puluere, formicas (ut diximus) frumenta gestantes interficit, quia nimirum apostata Angelus in terram de caelo proiectus, iustorum mentes, quae bonorum sibi operum refectionem praeparant, in ipso actionis itinere obsidet, quumque eas per insidias superat, quasi formicas frumenta gestantes improuisas necat. Recte autem myrmicaleon, id est, leo, & formica dicitur, formicis enim (ut diximus) leo est, uolatilibus formica, quia nimirum antiquus hostis sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis. Si enim eius suggestionibus assensus praebetur, quasi leo tolerari nequaquam potest: si autem resistitur, quasi formica auertitur. Alijs ergo leo est, alijs formica, quia crudelitate illius carnales mentes uix tolerant: spirituales uero infirmitatem illius pede uirtutis calcant. Haeretici igitur, quia de sanctitatis praesumptione superbiunt, quasi exultantes dicunt Myrmicaleon. Vel recte, Tigris perijt, eo quod non haberet praedam. Ac si aperte dicant: Vetus aduersarius in nobis praedam non habet, quia quantum ad nostra studia iam uictus iacet. Idcirco autem myrmicaleonis appellatione, uel tigridis repetitur, quia iam contritus leonis rugitus fuerat designatus, quia quicquid per gaudium dicitur, saepe replicatur. Voces quippe ingeminat animus, quum exultat. Vnde & ueraci laetitia Psalmista crebro repetit hoc, quod se exauditum esse recognouit, dicens: Exaudiuit dominus uocem fletus mei, exaudiuit dominus deprecationem meam, dominus orationem meam suscepit.